⁴⁶ *In II Sent.* dist. 19 q. 1 a. 4 ad 2um. Las causas de este predominio de ciertos elementos sobre otros, según el Aquinate, son las siguientes: «Primo, cum naturae elementares se habeant quasi materialiter ad formam mixti, non posset mixtum consequi unam formam simpliciter nisi elementa aggregarentur in unum hoc modo quod unum sit formale et praedominans. Secundo, quia ad mixtionem exigitur elementorum alteratio, quam esse non contingeret, si ponerentur eorum aequales virtutes: oportet enim quod virtus alterantis virtutem alterati excedat. Tertio, quia nullum locum naturalem haberet, si nullum elementum in eo dominaretur; et ita nec motum naturalem: in quo deficeret a proprietate corporis naturalis. Quarto, quia in animalia specialiter calor est instrumentum animae [...]; unde oportet calorem praedominari: et sic oportet quod in quolibet mixto tandem sequatur corruptio» (*Ibid.*). La misma doctrina en estos textos: «Si contingat quod motus rectus sit corporum mixtorum, hoc erit secundum naturam simplicis corporis dominantis in mixtione» (*In I De caelo et mundo*, lect. 4, n. 9). «Corpora vero mixta sequuntur motum corporis simplicis praedominantis in eis» (*In III De caelo et mundo*, lect. 5, n. 1). «Ex his quorum unum multum excedit aliud, mixtio fieri non potest: si quis enim guttam vini mittat in mille amphoras aquae, non erit mixtio, sed corruptio vini [...]; propter quod etiam nec ligna in fornacem ignis missa diiicimus misceretur igni, sed ab igne consumi, propter excellentiam ignis virtutem» (*Summ. c. Gent. IV 35*; cfr. ARISTOTELES, *De generat. et corrupt.* A 10: 328 a 23-28).

⁴⁷ *In IV Sent.* dist. 44 q. 2 a. 1 q1a. 1a resp.

lance de las respectivas fuerzas en pugna, algunas de ellas dirigidas a imponer sus propias cualidades y otras a resistirlas⁴⁸.

Un ejemplo típico del predominio de unos elementos sobre otros en la generación de los cuerpos mixtos se halla en el poder oxidorreductor de algunas sustancias químicas, ya en la reducción conjugada de un elemento oxidante, ya en la oxidación conjugada de un reductor. La oxidación que redundaba en la pérdida de electrones mediante la acción de un electrodo señala la prevalencia del elemento oxidante —e. gr., el cromo o el bromo— en el efecto producido. A su vez, la oxidación de los reductores a través de la acción de ciertos ácidos indica que éstos ejercen sobre aquéllos una causalidad cuya fuerza se impone a la eventual resistencia que los reductores pudieran oponer a su oxidación.

5. LA INCONSISTENCIA DEL MECANICISMO